a întrebat Hrușciov.
— Nu știu, i-a răspuns Malenkov. Lănci, săbii, arme arti-

zanale, orice puteți face în fabricile voastre.
Hrușciov a rămas uluit.
— Vreți să spuneți că ar trebui să ne luptăm cu sulițe împo-

triva tancurilor?!

* De profesie inginer, Gheorghi Maksimilianovici Malenkov (8 ianuarie
1902/26 decembrie 1901–14 ianuarie 1988) a fost politician sovietic care,
după ce a luptat în Războiul Civil Rus, a urcat cu rapiditate treptele lumii
politice din Uniunea Sovietică, ajungând să ocupe de trei ori funcția de
vicepremier al URSS, apoi premier al URSS. A fost exclus din Comitetul
Central al PCUS în 1957 (n.